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ՀԻՄՔԵՐԸ ԵՎ ԴՈՒՐՍԳՐՄԱՆ ԿԱՐԳԸ 
  
 

1. Սույն կարգով կարգավորվում են մաքսատուրքի, հարկերի, հատուկ, 

հակագնագցման և փոխհատուցման տուրքերի, ինչպես նաև տույժերի, տոկոսների՝ 

անհուսալի ճանաչման հիմքերով դադարեցված պարտավորությունների, ինչպես 

նաև անձնական օգտագործման ապրանքների ներմուծման համար մաքսատուրքերի, 

հարկերի, մաքսային գործառնությունների կատարման համար գանձվող պետական 

տուրքի, տույժերի գումարների՝ մաքսային մարմինների կողմից բռնագանձման 

համար անհնար լինելու հանգամանքով պայմանավորված անհուսալի ճանաչված 

պարտավորությունների (այսուհետ՝ դադարեցված պարտավորություններ) հաշվառ-

ման և հաշվառումից հանելու (դուրսգրման) հետ կապված հարաբերությունները։ 

2. Անձնական օգտագործման ապրանքների ներմուծման համար մաքսա-

տուրքերի, հարկերի, մաքսային գործառնությունների կատարման համար գանձվող 

պետական տուրքի, ինչպես նաև տույժերի գումարների՝ բռնագանձման համար 

անհնար լինելու հանգամանքով պայմանավորված անհուսալի ճանաչման հիմքեր 

են հանդիսանում «Մաքսային կարգավորման մասին» օրենքի (այսուհետ՝ օրենք) 

62-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-4-րդ կետերով սահմանված հիմքերը։ 
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3. Դադարեցված պարտավորությունները հաշվառվում են այն մաքսային 

մարմնում, որն ընդունել է այն մաքսային հայտարարագիրը կամ դրան փոխարինող 

այլ փաստաթուղթը, որի հիման վրա ծագել են այդպիսի պարտավորությունները։ 

4. Դադարեցված պարտավորությունները հաշվառվում են էլեկտրոնային 

եղանակով՝ «Հայաստանի Հանրապետության արտաքին առևտրի ազգային մեկ 

պատուհան» էլեկտրոնային հարթակում կիրառվող համապատասխան համակարգի 

միջոցով՝ առանձնացված կարգով՝ ըստ վճարողների՝ սույն կարգի 3-րդ կետում նշված 

մաքսային մարմնի կողմից համապատասխան տեղեկատվության մուտքագրման 

միջոցով, իսկ մինչև նշված համակարգում համապատասխան փոփոխությունների 

իրականացումը՝ էլեկտրոնային կամ թղթային եղանակով։ 

5. Դադարեցված պարտավորությունները հաշվառվում են օրենքի 62-րդ 

հոդվածով նախատեսված հիմքերի՝ մաքսային մարմնին հայտնի դառնալու օրը։ 

6. Սույն կարգի 4-րդ կետին համապատասխան՝ դադարեցված պարտավորու-

թյունների հաշվառման ժամանակ մաքսային մարմնի կողմից ըստ վճարողների՝ 

էլեկտրոնային համակարգում, իսկ մինչև համակարգում համապատասխան փոփո-

խությունների իրականացումը՝ էլեկտրոնային կամ թղթային եղանակով նշվում են 

հետևյալ տեղեկությունները՝ 

1) անհուսալի համարվող պարտավորության չափը՝ ըստ վճարների տեսակների.  

2) պարտավորության առաջացման ամիսը, ամսաթիվը, տարեթիվը. 

3) պարտավորության հաշվառման՝ օրենքով սահմանված հիմքը. 

4) պարտավորության անհուսալի ճանաչման հիմքի վերաբերյալ տեղեկատվու-

թյան՝ մաքսային մարմնին հայտնի դառնալու ամիսը, ամսաթիվը, տարեթիվը. 

5) հաշվառման իրականացման ամիսը, ամսաթիվը, տարեթիվը։ 

7. Դադարեցված պարտավորությունները հաշվառումից հանվում են օրենքի 

62-րդ հոդվածով սահմանված հիմքերով՝ «Եվրասիական տնտեսական միության 

մաքսային օրենսգրքի մասին» 2017 թվականի ապրիլի 11-ի պայմանագրի առաջին 

հավելվածով հաստատված՝ Եվրասիական տնտեսական միության մաքսային 
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օրենսգրքով և օրենքով նախատեսված՝ այդպիսի պարտավորությունների բռնա-

գանձման բոլոր միջոցների իրականացման արդյունքում պարտավորությունների 

գանձման անհնարին լինելու դեպքում։ 

8. Դադարեցված պարտավորությունները հաշվառումից հանվում են սույն 

կարգի 3-րդ կետում նշված մաքսային մարմնի կողմից՝ սույն կարգի 14-րդ և 15-րդ 

կետերով նախատեսված ժամկետներում էլեկտրոնային համակարգում համապա-

տասխան նշում կատարելուց հետո՝ Հայաստանի Հանրապետության պետական 

եկամուտների կոմիտեի ղեկավարի կողմից կայացվող որոշմամբ՝ համաձայն ձևի։ 

9. Դադարեցված պարտավորությունների հաշվառումից հանման վերաբերյալ 

կայացվող որոշման մեջ պետք է նշվեն պարտավորությունների հաշվառումից հանման 

հիմքը և տվյալ հիմքը հաստատող տեղեկությունները, իսկ այդպիսի որոշմանը 

պետք է կցվի դադարեցված պարտավորությունների հաշվառումից հանման 

համապատասխան հանգամանքը հաստատող փաստաթուղթը (փաստաթղթերը) 

կամ սույն կարգի 14-րդ կետով նախատեսված տեղեկատվությունը։ 

10. Օրենքի 62-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետով նախատեսված հիմքով 

պարտավորությունների՝ բռնագանձման համար անհուսալի ճանաչման հիմքով 

այդպիսի պարտավորությունների հաշվառումից հանման համար՝ հաշվառումից 

հանելու հանգամանքը հաստատող փաստաթուղթ է հանդիսանում համապատաս-

խան լուծարային հանձնաժողովի կողմից կազմված լուծարային հաշվեկշռին կամ 

դատարանի կողմից կայացված դատական ակտին համապատասխան՝ այդպիսի 

պարտավորությունների վճարումը հաստատող փաստաթղթերը կամ էլեկտրո-

նային եղանակով վճարման դեպքում՝ վճարման վերաբերյալ տեղեկատվությունը, 

կամ  սույն հավելվածի 11-րդ կետով սահմանված փաստաթուղթը։ 

11. Օրենքի 62-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով նախատեսված հիմքով 

պարտավորությունների՝ բռնագանձման համար անհուսալի ճանաչման հիմքով 

այդպիսի պարտավորությունների հաշվառումից հանման համար՝ հաշվառումից 

հանելու հանգամանքը հաստատող փաստաթուղթ է հանդիսանում սնանկության 

գործի շրջանակներում պարտապանին սնանկ ճանաչելու վերաբերյալ դատարանի 

օրինական ուժի մեջ մտած վճիռը։ 
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12.  Օրենքի 62-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ կետով նախատեսված հիմքով 

պարտավորությունների՝ բռնագանձման համար անհուսալի ճանաչման հիմքով 

այդպիսի պարտավորությունների հաշվառումից հանման համար՝ հաշվառումից 

հանելու հանգամանքը հաստատող փաստաթուղթ է հանդիսանում անձի մահվան 

պետական գրանցման փաստաթուղթը կամ անձին մահացած կամ անհայտ 

բացակայող ճանաչելու մասին դատարանի՝ օրինական ուժի մեջ մտած վճիռը՝ 

նշված փաստաթղթերի հետ միաժամանակ տվյալ անձի որևէ ժառանգ չունենալու 

կամ ժառանգի (ժառանգների) ժառանգությունից հրաժարվելու վերաբերյալ 

նոտարի կողմից վավերացված փաստաթղթի առկայության դեպքում։ 

13.  Սույն կարգի 12-րդ կետում նշված դեպքում ֆիզիկական անձին մահացած 

կամ անհայտ բացակայող ճանաչելու մասին դատարանի՝ օրինական ուժի մեջ մտած 

վճռի՝ Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիական օրենսգրքով սահմանված 

դեպքերում վերացման արդյունքում, դադարեցված և հաշվառումից հանված 

պարտավորությունները նույն չափով ծագում են տվյալ անձի համար՝ դատարանի 

օրինական ուժի մեջ մտած վճռի վերացման վերաբերյալ համապատասխան վճիռը 

մաքսային մարմնի կողմից ստանալու օրվանից։ 

14. Օրենքի 62-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ կետով նախատեսված հիմքով 

պարտավորությունների՝ բռնագանձման համար անհուսալի ճանաչման հիմքով 

այդպիսի պարտավորությունները հաշվառումից հանվում են օրենքի նշված կետով 

նախատեսված ժամկետի ավարտի օրվան հաջորդող օրը։ 

15. Սույն կարգի 10-12-րդ կետերով նախատեսված դեպքում պարտավո-

րությունները հաշվառումից հանվում են նույն կետերով նախատեսված փաստա-

թղթերի՝ մաքսային մարմնի կողմից ստացման օրվանից հետո 10 աշխատանքային 

օրվա ընթացքում։ 
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Ձև 

ՈՐՈՇՈՒՄ 

ԱՆՀՈՒՍԱԼԻ ՃԱՆԱՉՄԱՆ ՀԻՄՔՈՎ ԴԱԴԱՐԵՑՎԱԾ ՊԱՐՏԱՎՈՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 

ՀԱՇՎԱՌՈՒՄԻՑ ՀԱՆԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

«___________»/«_______________» 
  (ամսաթիվ)        (գրանցման համար) 

 
1. Այն անձի վերաբերյալ տեղեկություններ (անվանում, հասցե (բնակության վայր), հարկ 
վճարողի հաշվառման համար, ֆիզիկական անձի դեպքում՝ անունը, ազգանունը, 
հայրանունը, անձը հաստատող փաստաթղթի տվյալները, առկայության դեպքում՝ հարկ 
վճարողի հաշվառման համարը), որի համար ծագել են բռնագանձման համար անհուսալի 
ճանաչման հիմքով դադարեցված պարտավորությունները  
_________________________________________________________________________________ 
2. Բռնագանձման համար անհուսալի ճանաչման հիմքով դադարեցված պարտավորության 
տեսակը, չափը, մաքսային փաստաթղթի գրանցման համարը   
1)_______________________________________________________________________________ 
2)_______________________________________________________________________________ 
……………….. 
3. Բռնագանձման համար անհուսալի ճանաչման հիմքով դադարեցված պարտավորության 
հաշվառումից հանելու հիմքը 
_________________________________________________________________________________ 
 
4․ Բռնագանձման համար անհուսալի ճանաչման հիմքով դադարեցված պարտավորության 
հաշվառումից հանելու ամսաթիվը  
_________________________________________________________________________________ 

 
Պետական եկամուտների կոմիտեի ղեկավար կամ նրա կողմից լիազորված անձ՝ 
______________________________             ___________________ 
               (անուն, ազգանուն)                                                   (ստորագրություն) 

 
Կից՝ բռնագանձման համար անհուսալի ճանաչման հիմքով դադարեցված պարտա-
վորությունների հաշվառումից հանման հանգամանքը հաստատող փաստաթուղթը, 
տեղեկատվությունը։ 
 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
  ՎԱՐՉԱՊԵՏԻ  ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ 
                  ՂԵԿԱՎԱՐ                                                     Ա. ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ 
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